2022年 3月 18日

各  位

会 社 名 ト ビ ラ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 明 田  篤

（コード番号：4441 東証第一部）

問 い 合 わ せ 先 取 締 役    結 城 卓 也

TEL. 050-3612-2677

（訂正）「2022 年 10 月期第 1 四半期決算説明資料」の一部訂正について

2022年３月 10日に開示いたしました「2022年 10月期第 1四半期決算説明資料」におきまして、記載

内容の一部に訂正すべき事項がございましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 訂正の理由

2022 年３月 10 日に開示いたしました「2022 年 10 月期第１四半期決算説明資料」のうち、「モバイル

向けの成長戦略」と「固定電話向けの成長戦略」において、一部訂正すべき事項がありましたので訂正

いたします。なお、開示済みの財務諸表に変更はございません。

2, 訂正の内容

詳細は別紙をご参照ください。訂正箇所には、下線を付して表示しています。

P10「モバイル向けの成長戦略」

（訂正前）

（訂正後）

モバイル向けの成長戦略

10

オプション
パック

迷惑電話
ブロック

迷惑SMS
ブロック

すべてのキャリアのオプションパックで
迷惑SMS機能導入を目指し営業活動を推進

追加で費用を払うことなく、当社アプリを
利用可能な潜在ユーザーが多数存在

自社
アプリ

迷惑電話
ブロック

迷惑SMS
ブロック

オプションパック未契約者については
自社アプリを利用いただくように
プロモーション活動を推進

迷惑広告
ブロック

自社アプリでは、電話・SMS・Web閲覧時に
おける迷惑行為を全方位で対策可能

モバイル向けの成長戦略

10

オプション
パック

迷惑電話
ブロック

迷惑SMS
ブロック

すべてのキャリアのオプションパックで
迷惑SMS機能導入を目指し営業活動を推進

追加で費用を払うことなく、当社アプリを
利用可能な潜在ユーザーが多数存在

自社
アプリ

迷惑電話
ブロック

迷惑SMS
ブロック

オプションパック未契約者については
自社アプリを利用いただくように
プロモーション活動を推進

迷惑広告
ブロック

自社アプリでは、電話・SMS・Web閲覧時に
おける迷惑行為を全方位で対策可能

約1,414万

推定
約4,300万

オプションパック
契約者数

当社アプリ
月間利用者数

大きな
成長余地

2,886万人以上
潜在ユーザー層

P11「固定電話向けの成長戦略」

（訂正前）

（訂正後）

訂正後の「2022年 10月期第 1四半期決算説明資料」については、当社ホームページに掲載いたします。

以上

固定電話向けの成長戦略

11

当社サービスの利用者数は限定的であり、
5,206万以上の開拓余地が存在

固定電話
契約者数

当社サービス
月間利用者数

出所：固定電話の契約数：総務省「電気通信サービスの契約数及びシェア」四半期データ（2021年12月18日公表）

NTT東日本

NTT西日本

ソフトバンク

その他

KDDI
グループ

オプテージ

22.0%

2.8%

64.8%

6.3%

大きな
成長余地

5,206万以上

潜在ユーザー層

約5,237万

約31万

企業別シェア最大のNTT東日本・NTT西日本や
ソフトバンクなど、迷惑電話フィルタ導入に向けた
営業活動を継続

KDDI社との協同により
同社が提携する
ケーブルテレビ会社を通じ、
620万回線のユーザーへ
アプローチ可能

固定電話契約者数と当社サービス利用者数 企業別シェア状況

固定電話向けの成長戦略

11

当社サービスの利用者数は限定的であり、
5,202万以上の開拓余地が存在

固定電話
契約者数

当社サービス
月間利用者数

出所：固定電話の契約数：総務省「電気通信サービスの契約数及びシェア」四半期データ（2021年12月18日公表）

NTT東日本

NTT西日本

ソフトバンク

その他

KDDI
グループ

オプテージ

22.0%

2.8%

64.8%

6.3%

大きな
成長余地

5,202万以上

潜在ユーザー層

約5,237万

約35万

企業別シェア最大のNTT東日本・NTT西日本や
ソフトバンクなど、迷惑電話フィルタ導入に向けた
営業活動を継続

KDDI社との協同により
同社が提携する
ケーブルテレビ会社を通じ、
620万回線のユーザーへ
アプローチ可能

固定電話契約者数と当社サービス利用者数 企業別シェア状況